
----

--- --- - ---

---

Приложение К!:! 4 
К отчету 

Счетной палаты Российской 

Федерации 

от <VV» 0..9 2019 
К!:! oN- 86;О.ф=--.о~ 

КАРТА ИТОГОВ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

План работы на 2019 год пункт 3.14.0.5, сроки проведения Май Сентябрь 2019, проверяемый период 1 Января 2016 31 Декабря 2018, 
контрольное мероприятие «Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования средств федерального бюджета и 

внебюджетных источников, направленных на реализацию мероприятий федеральной целевой программы <<Развитие телерадиовещания в 

Российской Федерации на 2009 2018 годы», и оценка достижения целей программьш в: федеральном государственном унитарном 
предприятии «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» (г. Москва), Министерстве цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций (г. Москва) (камерально), Федеральном агентстве связи (г. Москва) (камерально), Федеральном агентстве по печати и 

массовым коммуникациям (г. Москва) (камерально)>> 

Код и 

Положения и наименование 

реквизиты нарушения в 
Краткое описание факта 

нормативных соответствии с 
нарушения / факта РеквизитыГлавный 

правовых актов, Классификаторо Сумма 
неэффективного использования протокола обраспорядитель 

являющиеся м нарушений, (тыс.Объект контроля 
федеральных и иных ресурсов административнобюджетных средств· правовым рублей)выявленных в 
(на основе отчёта о результатах й ответственности 

основанием ходе внешнего 
контрольного мероприятия) 

государственногоквалификации 

нарушения аудита 

(контроля) 
-

2 43 5 6 
~-

1. Нарушения COrJlaCHO КJlассификатору нарушений, ВЫЯВJIенных в ходе внешнеrо rосударственноrо аудита (КОНТРОJlЯ) 

1 ИСТОЧНИК финансирования средств, при использовании которых выявлены нарушения 
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-

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ФЕДЕРАЛЬНОЕ Постановление 3.5 Нарушение 1912858128. Роспечатью 0,0 
АГЕНТСТВО ПО АГЕНТСТВО ПО Правительства РФ порядка полномочия собственника в 

! 

I 

ПЕЧАТИ И ПЕЧАТИ И от 09.01.2014,N"2 13 формирования, отношении федерального 
IМАССОВЫМ МАССОВЫМ "Об утверждении увеличения/умен имущества, в том числе 

КОММУНИКАЦИ КОММУНИКАЦИЯ Правил ьшения имущества, переданного 

ЯМ М осуществления уставного фонда федеральным государственным 
капитальных унитарного унитарным предприятиям, 

вложений в предприятия подведомственным Роспечати, 

объекты установленные пунктом 5.2 
государственной Положения о Федеральном 
собственности агентстве по печати и массовым 

Российской коммуникациям, утвержденном 

Федерации за счет постановление Правительства 

средств Российской Федерации от 17 
федерального июня 2004 г. ,N"2 292 (далее ­

бюджета", Пункт 5 Положение ,N"2 292), 
Правил осуществлялись не на должном 

осуществления уровне. 

капитальных Согласно распоряжению 

вложений в Правительства Российской 
объекты Федерации от 5 января 2005 г. 

государственной ,N"Q 5-р в перечень 
собственности подведомственных Роспечати 

Российской федеральных государственных 
Федерации за счет унитарных предприятий 

средств включен ФГУП «ВГТРК». 
федерального В 2018 году завершилась 

бюджета, Пункт 6 реализация федеральной 
Правил целевой программы «Развитие 

осуществления телерадиовещания в Российской 

капитальных Федерации на 2009 - 2018 
вложений в годы», утвержденной 

объекты постановлением Правительства 

государственной Российской Федерации от 3 
-



--
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с--

собственности 

Российской 

Федерации за счет 

средств 

федерального 

бюджета; 

Постановление 

Правительства РФ 

от 03.12.2004 N2 
739 "О 

полномочиях 

федеральных 

органов 

исполнительной 

власти по 

осуществлению 

прав собственника 

имущества 

федерального 

государственного 

унитарного 

предприятия" , 
Подпункт «в» 

пункта 2 
Постановления NQ 

739 «О 
полномочиях 

федеральных 
органов 

исполнительной 

власти по 

осуществлению 

прав собственника 

имущества 

декабря 2009 г. N2 985 (далее ­
ФЦП). 


В рамках реализации ФЦП, 


между Роспечатью и ФГУП 


«ВГТРК» заключено 


соглашение от 19 июня 2015 г. 


iNQ 03-06/15, предметом которого 

стало взаимодействие сторон 

при предоставлении в 2015 году 
субсидий в размере 523,8 млн. 

рублей на осуществление 

капитальных вложений в объект 

«Техническое перевооружение 

центра управления фондовыми 

аудиовидео материалами для 

обеспечения сохранности, 

пополнения и использования 

коллекции аудиовизуальных 

материалов на основе 

современных информационных 

технологий». В 2015 году за 
счет субсидии ФГУII «ВГТРК» 

приобретено оборудование, 

стоимостью 523,8 млн. рублей. 
Пунктами 5 и 6 Правил NQ 13 

установлено, что созданные или 

приобретенные в результате 
осуществления бюджетных 

инвестиций объекты 

закрепляются за организациями 

с последующим увеличением 

стоимости основных средств 

организаций и увеличением 

уставного фонда федеральных 

-

-

I 
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--- , 
федерального государственных унитарных 

государственного предприятий. Осуществление 

унитарного капитальных вложений за счет 

предприятия»; субсидий в объекты 

ПостаНОВ,JIение федеральных государственных 

Правительства унитарных предприятий, 

Российской основанных на праве 

Федерации от 17 хозяйственного ведения, влечет 

июня 2004 г. NQ также увеличение их уставного 

292 "О фонда. 
Федеральном Принятие решения об 

агентстве по увеличении уставного фонда 

печати и массовым федеральных государственных 
коммуникациям" , унитарных предприятий 

пункт 5.2 осуществляется Федеральным 

Положения о агентством по управлению 

Федеральном государственным имуществом 

агентстве по на основании предложения 

печати и массовым федерального органа 
коммуникациям; исполнительной власти, в 

Федеральный ведении которого находится 

закон от предприятие (подпункт «в» 

14.11.2002NQ 161- пункта 2 постановления 
ФЗ"О Правительства Российской 

государственных и Федерации от 3 декабря 2004 г. 
муниципальных NQ 739 (далее Постановление 

унитарных NQ 739). 
предприятиях" Согласно пункту 3 статьи 14 

Закона NQ 161-ФЗ решение об 
увеличении уставного фонда 

государственного или 

муниципального предприятия 

может быть принято 

собственником его имущества 
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только на основании дав:ных 

утвержденной годовой 

бухгалтерской отчетности 

такого предприятия за истекший 

финансовый год. 

Однако, несмотря на 

наступление сроков 

утверждения бухгалтерской 

отчетности ФГУП «ВГТРК» за 

2015 год, на дату окончания 
контрольного мероприятия 

Роспечатью в адрес 

Росимущества предложение об 

увеличении уставного фонда 

ФГУП «ВГТРК» на сумму 

капитальных вложений, 

произведенных в 2015 году в 
объекты государственной 

собственности Российской 

Федерации в размере 523,8 млн. 
рублей, не направлялось. 

Решение Росимущества об 

увеличении уставного фонда 

ФГУП «ВГТРК» не 

принималось. 

3.5 Нарушение 1913061129. Роспечатью 
порядка полномочия собственника в 


формирования, 
 отношении федерального 
увеличения/умен имущества, в том числе 

ьшения имущества, переданного 

уставного фонда федеральным государственным 
унитарного унитарным предприятиям, 

предприятия подведомственным Роспечати, 

установленные пунктом 5.2 
!

~ -

~ -

0,0ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 
ПЕЧАТИ И 

МАССОВЫМ 

КОММУНИКАЦИ 

ям 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

МАССОВЫМ 

КОММУНИКАЦИЯ 

М 

Федеральный закон 

от 14.11.2002 N!! 161­
Ф3"О 

государственных и 

муниципальных 

унитарных 

предприятиях", пункт 

1 статьи 14, Пункт 2 
статьи 14; 

I 
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Постановление Положения о Федеральном 

Правительства РФ от агентстве по печати и массовым 

03.12.2004 N2 739 "О коммуникациям, утвержденном 

полномочиях постановление Правительства 

федеральных органов Российской Федерации от 17 
исполнительной июня 2004 г. N2 292 (далее -

власти по Положение N2 292), 
осуществлению прав осуществлены не на должном 

собственника уровне. 

имущества В период 2015-2018 годов 
федерального Ликвидационной комиссией 

государственного ФГБУ «Гостелерадиофонд» 
унитарного передано ФГУП «ВГТРК» 

предприятия", недвижимое и иное имущество 

Подпункт «В» пункта общей стоимостью 732,460 млн. 
2 Постановления N2 рублей, из которых 190,987 млн. 
739 «О полномочиях рублей - стоимость 

федеральных органов недвижимого имущества 

исполнительной (производственный комплекс 
власти по «Реутово») и 541,473 млн. 

осуществлению прав рублей - стоимость дви:ж:имого 
собственника имущества, в том числе 138,461 
имущества млн.рублеЙ стоимость 

федерального оборудования, приобретенного в 
государственного рамках реализации Ф ЦП на 

унитарного реконструкцию 

предприятия»; производственного комплекса 

Постановление «Реутово», закрепленное за ним 
Правительства на праве хозяйственного 

Российской ведения. 

Федерации от 17 Согласно пункту 1 статьи 14 
июня 2004 г. N2 292 Закона N2 161-ФЗ увеличение 
"О Федеральном уставного фонда 

агентстве по печати и государственного или 
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массовым муниципального предприятия 

коммуникациям" , допускается, в том числе после 

пункт 5.2 Положения передачи государственному или 

о Федеральном муниципальному предприятию 

агентстве по печати и недвижимого и иного 

массовым имущества, предназначенного 

коммуникациям для закрепления за ним на праве 

хозяйственного ведения. 

Пунктом 2 статьи 14 Закона NQ 
161-ФЗ установлено, что 

увеличение уставного фонда 

государственного или 

муниципального предприятия 

может осуществляться за счет 

дополнительно передаваемого 

собственником имущества. 

Однако, несмотря на 

наступление сроков 

утвер,)щения бухгалтерской 

отчетности ФГУП «ВГТРК» за 

2015-2018 годы, на дату 
окончания контрольного 

мероприятия Роспечатью в 

адрес Росимущества 

предложение об увеличении 

уставного фонда ФГУП 

«ВГТРК» на стоимость 

переданного в 2015-2018 году 
недвижимого и иного 

имущества, предназначенного 

для закрепления за ФГУП 

«ВГТРК» на праве 

хозяйственного ведения не 

иаправлялось. Решение 
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Росимущества об увеличении 

уставного фонда ФГУП 

«ВГТРК» не принималось. 

ФГУП 

РОССИЙСКАЯ 
ТЕЛЕВИЗИОННАЯ 

И 

РАДИОВЕЩАТЕЛ 

ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 

МОСКВА) 

-- ­

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

МАССОВЫМ 

КОММУНИКАЦИЯ 

М 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 16 
июля 2007 г. NQ 447 

"О 

совершенствовании 

учета федерального 

имущества", Пункт 

19 Положения об 
учете федерального 

имущества 

3.26 
Несоблюдение 

правообладателе 

м порядка 

предоставления 

сведений для 

внесения в реестр 

государственного 

(муниципального 

) имущества, 
исключения из 

реестра 

государственного 

(муниципального 

) имущества 

1938184470. В нарушение 
пункта 19 Положения об учете 

федерального имущества, 

утвержденного постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 16 июля 2007 года 
NQ 447 (далее - Положение NQ 

447), согласно которому 
правообладатель для внесения в 

реестр федерального имущества 

сведений об имуществе, 

приобретенном им по договорам 

или на иных основаниях, 

поступающем в его 

хозяйственное ведение или 

оперативное управление в 

порядке,установленном 

законодательством Российской 

Федерации, обязан в 14-дневный 

срок со дня приобретения 

имущества направить в 

автоматизированную систему 

учета федерального имущества 

карты сведений об объекте 

учета по формам реестра 

федерального имущества и 
документы, подтверждающие 

приобретение объекта учета 

правообладателем и 

возникновение 

соответствующего вещного 

0,0 

~ - ­ ~ 
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права на объект учета, а также 

документы, подтверждающие 

сведения, содержащиеся в 

картах сведений об объекте 

учета, ФГУП «РТРС» 

вышеуказанные карты и 

документы в отношении 13 093 
объектов (823 объекта 

недвижимого имущества и 12 
270 объектов движимого 

имущества) не направлены в 

систему учета федерального или 

направлены не в полном объеме, 

в результате чего данное 

имущество не учтено в реестре 

федерального имущества. 

ФГУII 

РОССИЙСКАЯ 
ТЕЛЕВИЗИОННАЯ 

И 
РАДИОВЕЩАТЕЛ 

ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 

МОСКВА) 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

МАССОВЫМ 

КОММУНИКАЦИЯ 

М 

Постановление 

Правительства 

Российской 

Федерации от 16 
июля 2007 г. NQ 447 

"О 
совеРIllенствовании 

учета федерального 
имущества", Пункт 

21 Положения об 
учете федерального 

3.26 1936631011. В нарушение 
Несоблюдение пункта 21 Положения NQ 447, 
правообладателе обязывающего правообладателя 

м порядка напраВJIЯТЬ для внесения в РФИ 

предоставления новые сведения об объекте 

сведений для учета или о лицах в 14-дпевный 

внесения в реесТ}: срок со дня получения 

государственного документов, подтверждающих 

(муниципального изменения сведений. В РФИ в 

) имущества, карточке правообладателя 

исключения из отсутствовали актуальные 

0,0 

имущества реестра сведения о среднесписочной 

государственного 

(муниципального 

) имущества 

ЧИСJIенности, уставном фонде, 

об остаточной стоимости 

основных средств, о дате 

заключения и сроке трудового 

договора руководителя. 

Нарушение устранено в ходе 
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-

проверки. 

ФГУП 

РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

Федеральный закон 

от 13.07.2015 N!! 218­
3.27 

Несоблюдение 

1982360031. В нарушение 
статьи 131 Гражданского 

0,0 

ТЕЛЕВИЗИОННАЯ ПЕЧАТИ И 

И МАССОВЫМ 

РАДИОВЕЩАТЕЛ КОММУНИКАЦИЯ 

ФЗ"О 

государственной 

регистрации 

требования кодекса Российской Федерации, 

государственной части 6 статьи 1, статьи 18 
регистрации прав Федерального закона от 13 июля 

ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 

МОСКВА) 

М недвижимости", 
Статья 15, статья 18, 
Часть 6 статьи 1; 

"Гражданский кодекс 

Российской 

собственности, 

других вещных 

прав на 

недвижимые 

вещи, 

2015 г. NQ 218-ФЗ «О 
государственной регистрации 

недвижимости» (далее -
Федеральный закон N!! 218-ФЗ) 
ФГУП «РТРС» не обеспечено 

Федерации (часть ограничений направление в орган, 

первая)" от 

30.11.1994 N!! 51-ФЗ, 
Статья 131 

этих прав, их 

возникновения, 

переходаи 

осуществляющий 

государственную регистрацию 

прав, необходимого пакета 

прекращения за документов для 

исключением государственной регистрации 

земельных права хозяйственного ведения 

участков на 453 объекта недвижимого 

ФГУП 

РОССИЙСКАЯ 
ТЕЛЕВИЗИОННАЯ 

И 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

МАССОВЫМ 

Федеральный закон 

от 25.10.2001 NQ 137­
ФЗ "О введении в 

действие Земельного 

-

3.40 
Несоблюдение 

порядка 

предоставления 

имущества. 

1974729159. Согласно части 2 
статьи 3 Федерального закона от 
25 октября 2001 NQ 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного 

0,0 

РАДИОВЕЩАТЕЛ КОММУНИКАЦИЯ кодекса Российской права кодекса Российской Федерацию> 
ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 

МОСКВА) 

М Федерации", Пункт 2 
статьи 3 

постоянного 

(бессрочного) 

юридические лица, обязаны 

переоформить право 

пользования постоянного (бессрочного) 

земельными пользованияземельньuми 

участками участками на право аренды 

земельных участков или 

приобрести земельные участки в 

собственность, при этом ФГУП 

- ­ -­ - ­
«РТРС» не завершено 



----

---
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переоформление прав 


постоянного (бессрочного) 


пользования на право аренды в 

отношении 13 земельных 
участков с кадастровыми 

номерами 16:30:100401:26, 
16:01 :130403:67, 

52:27:0090018: 1, 

01 :08:0521 001 :2, 


67:27:0000000:2541, 
25: 12:000000:664, 
13 :24:0110088 :22, 


27:05:0601093:946, 

63:01 :0640004: 19, 


69:29:0081101 :224, 

69:03:0071701 :398, 

50:01 :0020140:51, 

03 :03 :050242: 1 

Bcero по разделу 1 (тыс. рублей): 0,0 

2. Прочие нарушения и flедостатки 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 

АГЕНТСТВО ПО 

ПЕЧАТИ И 

IIостановление 

Правительства РФ от 

03.12.2009 N 985 "О 

ХХХ 1915026878. В период 
реализации программы, 

Роспечатью, в рамках 

-- ­

0,0 

МАССОВЫМ МАССОВЫМ федеральной целевой исполнения полномочий 

КОММУНИКАЦИ КОММУНИКАЦИЯ проrpамме "Развитие 
ЯМ М телерадиовещания в 

государственного заказчика, 

установленных в разделе V 
Российской 

Федерации на 2009 ­
Программы, в адрес 

МИlIКОМСВЯЗИ России 

2018 годы", раздел V представлялась статистическая 

«Механизмы отчетность по формам, 

реалюации и уrвержденным Росстатом. 

управление При этом в указанных формах 

реализацией представленной статистической 

программы» отчетности содержалась 
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паспорта ФЦП; 
Приказ Федеральной 

службы 

государственной 

статистики от 14 
ноября 2014 г. NQ 661 
«Об утверждении 

статистического 

инструментария для 

организации 

федерального 

статистического 

наблюдения за ходом 

реализации 

государственных и 

федеральных 

целевых программ 

(подпрограмм)>>, 

Пункт 12 Указаний 
по заполнению 

формы федерального 

статистического 

наблюдения 

некорректная информация о 

внебюджетных назначениях, 

стоимости работ по контрактам, 

кассовым расходам, объему 

средств в соответствии с 

закрытыми актами, данный факт 

в основном обусловлен 

изменением объемов 

финансирования Программы 

после представления 

статистической отчетности до 

произведенных корректировок 

ФЦП, а также нарушения 

нормативных актов Росстата. 

Так, в нарушение пункта 12 
Указаний по заполнению формы 

федерального статистического 

наблюдения, утвержденных 

приказом Росстата от 14 ноября 
2014 г. NQ 661 в графах 3, 5 
формы N2 1-ГП «Сведения об 
использовании средств из 

бюджетных и внебюджетных 

источников финансирования на 

выполнение государственных 

программ (подпрограмм) 

Российской Федерацию> за 2014 
год Роспечатью не указаны 

внебюджетные назначения, 
предусмотренные на 

реализацию программы 

(подпрограммы) на отчетный 

финансовый год и объем 

средст~из вне§юджетных 



--

--

- --
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источников финансирования, 


предусмотренный действующей 


редакцией программы 


(подпрограммы), утвержденной 


Правительством Российской 


Федерации. 


В ходе контрольного 


мероприятия Роспечатью 


представлены в адрес 

государственного заказчика-

координатора 

скорректированные формы 

статистической отчетности (1­
ФП, 1-ГП, l-фЦП) за 2010-2018 
годы по Программе (письмо 

Роспечати от 25 июля 2019 г. N2 
9/2-16-7009). 

ФГУП ФЕДЕРАЛЬНОЕ ХХХ 1904931263. Проверкой 0,0-
РОССИЙСКАЯ АГЕНТСТВО ПО установлено, что ФГУП «РТРС» 

ТЕЛЕВИЗИОННАЯ ПЕЧАТИ И в целях реализации 

МАССОВЫМИ мероприятий ФЦП с 
РАДИОВЕЩАТЕЛ КОММУНИКАЦИЯ правообладателями заключены 


ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 
 М договоров аренды земельных 

МОСКВА) участков, при этом 317 
земельных участков ФГУП 

«РТРС» не используются, 

ежегодные арендные платежи 

по которым составляют 109,7 
тыс. руб. Общая кадастровая 

стоимость неиспользуемых 

земельных участков составила 

9372,6 тыс. руб. 


ФГУП 
 ФЕДЕРАЛЬНОЕ ХХХ 1940980143. Разрешения на ввод- 0,0 
РОССИЙСКАЯ АГЕНТСТВО ПО в эксплуатацию законченного 
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ТЕЛЕВИЗИОННАЯ ПЕЧАТИ И строительством объектов 

И 

РАДИОВЕЩАТЕЛ 

ЬНАЯ СЕТЬ (Г. 

МОСКВА) 

МАССОВЫМ 

КОММУНИКАЦИЯ 

М , 
капитального строительства по 

состоянию на 1 января 2019 года 
не были получены на 382 

объекта цифрового вещания. Из 

указанного количества на 

момент проведения проверки 

получены разрешения на ввод в 

эксплуатацию по 377 объектам 
капитального строительства. 

Всего по разделу 2 (тыс. рублей): 
-

0,0 

~. Неэффективное использование федеральных и иных ресурсов в пределах компетенции Счетной палаты 

3.1. Неэффективное использование средств федераJIЬНОГО бюджета и бюджета I'осударственных внебюджетных фондов 

3.2. Неэффективное использование федеральной собственности и иных ресурсов 

Всего по разделу 3 (тыс. рублей): 0,0 


